
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

В соответствии со статьей 95 Устава Курганской области Курганская 

областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о региональном этапе Всероссийского 

конкурса молодежи образовательных и научных организаций на лучшую 

работу «Моя законотворческая инициатива» (приложение 1). 

2. Утвердить состав Оргкомитета регионального этапа 

Всероссийского конкурса молодежи образовательных и научных 

организаций на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива» 

(приложение 2). 

3. Провести региональный этап Всероссийского конкурса молодежи 

образовательных и научных организаций на лучшую работу                          

«Моя законотворческая инициатива» в октябре 2022 - феврале 2023 годов.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на Председателя Курганской областной Думы Д.В. Фролова.  

 

 

 

Председатель 

Курганской областной Думы            Д.В. Фролов 

 

город Курган 

 

 

 

 

 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  “27” сентября 2022 г.    № 392 
 

О региональном этапе Всероссийского 

конкурса молодежи образовательных               

и научных организаций на лучшую 

работу «Моя законотворческая 

инициатива» 



2 

 

Приложение 1 к постановлению 

Курганской областной Думы                           

от 27 сентября 2022 года № 392                   

«О региональном этапе Всероссийского 

конкурса молодежи образовательных и 

научных организаций на лучшую работу  

«Моя законотворческая инициатива» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о региональном этапе Всероссийского конкурса молодежи 

образовательных и научных организаций на лучшую работу              

«Моя законотворческая инициатива» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Учредителем и организатором регионального этапа 

Всероссийского конкурса молодежи образовательных и научных 

организаций на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива» 

(далее также - региональный этап Конкурса) является Курганская 

областная Дума. 

1.2. Региональный этап Конкурса проводится в целях: 

- пропаганды принципов формирования правового государства; 

- привлечения молодежи к государственному управлению 

посредством ее участия в законотворческой деятельности; 

- создания условий для подготовки кадрового резерва политических 

лидеров и специалистов в области правового регулирования; 

- содействия распространению и развитию правовой культуры                     

в молодежной среде; 

- мониторинга уровня правового сознания, интересов                               

на краткосрочную и долговременную перспективу, качества юридической 

подготовки обучающейся и работающей молодежи; 

- выявления, отбора и поддержки наиболее перспективных проектов 

и других значимых инициатив молодежи для подготовки законодательных 

инициатив; 

- стимулирования дальнейшего профессионального образования 

молодежи; 

- привлечения талантливой молодежи к сотрудничеству                              

с Курганской областной Думой, Общественной молодежной палатой              

при Курганской областной Думе. 

1.3. Участниками регионального этапа Конкурса могут быть 

граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет, являющиеся 

(далее также – участник, автор): 



3 

 

- обучающимися в образовательных организациях среднего общего 

образования, воспитанниками организаций дополнительного образования; 

- обучающимися в образовательных организациях высшего 

образования; 

- обучающимися в образовательных организациях 

профессионального образования; 

- научными работниками организаций высшего образования, 

работниками научных организаций, педагогическими работниками, 

аспирантами; 

- участниками и членами общественных объединений, 

представителями молодежных коллегиальных органов, молодежных 

совещательных и консультативных органов при органах государственной 

власти Курганской области и органах местного самоуправления 

муниципальных образований Курганской области. 

К участию в региональном этапе Конкурса допускаются работы, 

подготовленные одним или двумя авторами под руководством одного 

научного руководителя или без научного руководителя. 

1.4. Экспертиза конкурсных работ осуществляется Оргкомитетом 

регионального этапа Конкурса (далее - Оргкомитет). 

1.5. Состав Оргкомитета утверждается постановлением Курганской 

областной Думы. Представитель Департамента образования и науки 

Курганской области, председатель Общественной молодежной палаты  

при Курганской областной Думе и председатель Общественного совета 

при Курганской областной Думе входят в состав Оргкомитета                             

по согласованию. 

1.6. Юридические и физические лица по согласованию                                 

с Оргкомитетом могут осуществлять информационную, экономическую 

или иную поддержку конкурсных мероприятий в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

2. Порядок проведения регионального этапа Конкурса 

 

2.1. Региональный этап Конкурса проводится в один тур. 

2.2. Образовательные и научные организации, общественные 

объединения, органы государственной власти Курганской области, органы 

местного самоуправления муниципальных образований Курганской 

области, молодежные парламентские структуры, иные молодежные 

коллегиальные, совещательные органы (структуры) - специальные 

общественные консультативно-совещательные структуры (органы), 

созданные при Курганской областной Думе, Правительстве Курганской 

области, иных органах государственной власти Курганской области, 

органах местного самоуправления муниципальных образований 

Курганской области направляют в Курганскую областную Думу 

конкурсные работы участников регионального этапа Конкурса. 



4 

 

2.3. Образовательные и научные организации, общественные 

объединения, органы государственной власти Курганской области, органы 

местного самоуправления муниципальных образований Курганской 

области могут организовать предварительный отбор конкурсных работ               

в сроки, установленные Положением о региональном этапе 

Всероссийского конкурса молодежи образовательных и научных 

организаций на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива» 

(далее – также Положение), которое должно являться для них примерным. 

2.4. Конкурсные материалы должны содержать: 

- сопроводительное письмо органа, организации, указанных                        

в пункте 2.2 настоящего Положения, направляющих конкурсную работу; 

- заявку участника регионального этапа Конкурса по форме согласно 

приложению к настоящему Положению; 

- текст конкурсной работы; 

- тезисы конкурсной работы. 

2.5. Конкурсные материалы направляются в Оргкомитет на адрес 

электронной почты: mail@oblduma.kurgan.ru, с пометкой «На конкурс  

«Моя законотворческая инициатива» в срок до 29 декабря 2022 года. 

2.6. Конкурсные материалы, удовлетворяющие установленным 

требованиям, признаются допущенными к участию в региональном этапе 

Конкурса. 

2.7. Конкурсные материалы не рецензируются, не комментируются     

и не возвращаются. 

2.8. Оргкомитет рассматривает конкурсные работы, учитывая 

актуальность и новизну решаемой задачи, оригинальность и 

обоснованность методов, используемых для решения задачи, новизну 

полученных результатов и уровень проработанности решения задачи.  

Решение принимается простым большинством голосов членов 

Оргкомитета при наличии на заседании не менее двух третей от его 

состава. 

В случае равенства голосов при подсчете итогов голосования голос 

председателя Оргкомитета является решающим. 

Член Оргкомитета, являющийся представителем организации, 

органа, иного субъекта, указанного в пункте 2.2 настоящего Положения             

и направившего в Курганскую областную Думу конкурсную работу,                  

не принимает участие в голосовании по данной конкурсной работе. 

Решение Оргкомитета оформляется протоколом и направляется                  

в срок до 16 февраля 2023 года для принятия решения об утверждении 

итогов регионального этапа Конкурса в Курганскую областную Думу.              

К протоколу прилагается перечень наименований работ, авторы которых 

заслуживают, по мнению Оргкомитета, присвоения звания «Лауреат 

регионального этапа Всероссийского конкурса молодежи образовательных 

и научных организаций на лучшую работу «Моя законотворческая 

инициатива» (далее - лауреат регионального этапа Конкурса). 



5 

 

Члены Оргкомитета имеют право на особое мнение по любому                 

из рассматриваемых вопросов, что отражается в протоколе. 

2.9. На основании протокола Оргкомитета Курганская областная 

Дума принимает решение об утверждении результатов регионального 

этапа Конкурса и о вручении его победителям дипломов «Лауреат 

регионального этапа Всероссийского конкурса молодежи образовательных 

и научных организаций на лучшую работу «Моя законотворческая 

инициатива». 

2.10. Участник регионального этапа Конкурса, не признанный 

лауреатом регионального этапа Конкурса, конкурсная работа которого 

соответствует установленным требованиям, получает свидетельство 

«Участник регионального этапа Всероссийского конкурса молодежи 

образовательных и научных организаций на лучшую работу                              

«Моя законотворческая инициатива» (далее - участник регионального 

этапа Конкурса). 

2.11. Дипломы лауреатов регионального этапа Конкурса вручаются 

на заседании Курганской областной Думы присутствующим участникам           

и высылаются остальным участникам по почте заказной 

корреспонденцией в адрес органа, организации, указанных в пункте 2.2 

настоящего Положения, направивших конкурсную работу. 

В случае принятия уполномоченными органами государственной 

власти решения об ограничении деятельности организаций дипломы 

лауреатов регионального этапа Конкурса высылаются участникам                      

по почте заказной корреспонденцией в адрес органа, организации, 

указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, направивших конкурсную 

работу. 

2.12. Свидетельства участников регионального этапа Конкурса 

высылаются участникам по почте заказной корреспонденцией в адрес 

органа, организации, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, 

направивших конкурсную работу. 

2.13. В случае если Оргкомитетом будут выявлены факты 

нарушения участниками регионального этапа Конкурса авторских прав, 

Курганская областная Дума вправе отказать таким соискателям в выдаче 

свидетельства «Участник регионального этапа Всероссийского конкурса 

молодежи образовательных и научных организаций на лучшую работу 

«Моя законотворческая инициатива». 

2.14. Информация о проведении регионального этапа Конкурса                    

и его итогах размещается на официальном сайте Курганской областной 

Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

http://www.kurganoblduma.ru, http://www.курганоблдума.рф (далее – 

официальный сайт Курганской областной Думы). 

 

 

 



6 

 

3. Направления регионального этапа Конкурса 

 

На региональный этап Конкурса принимаются работы                                

по следующим направлениям: 

- государственное строительство и конституционные права граждан; 

- экономическая политика; 

- социальная политика; 

- образование, наука, здравоохранение и культура; 

- бюджетное, налоговое и финансовое законодательство; 

- оборона и безопасность; 

- молодежная политика; 

- энергетическая политика; 

- региональное законодательство. 

 

4. Требования к конкурсным работам 

 

4.1. Конкурсная работа должна представлять собой законченное 

творческое исследование по одному из направлений регионального этапа 

Конкурса и содержать: 

- обозначенную в конкурсной работе проблему и пути ее решения; 

- предложения по законодательному урегулированию данной 

проблемы, содержащие основную идею, цели, предмет законодательного 

урегулирования, круг лиц, на которых предлагается распространить 

соответствующие предложения, их права и обязанности; 

- общую характеристику и оценку состояния правового 

регулирования соответствующих общественных отношений в данном 

направлении с анализом действующего в этой сфере законодательства. 

При этом указываются пробелы и противоречия в действующем 

законодательстве, наличие устаревших норм права, фактически 

утративших силу, неэффективных положений, а также способы 

устранения имеющихся недостатков правового регулирования. Общая 

характеристика состояния правового регулирования может также 

содержать анализ соответствующей российской и зарубежной 

правоприменительной практики; 

- социально-экономические, политические, юридические и иные 

последствия предложений по законодательному урегулированию 

указанной проблемы (в случае реализации таких предложений); 

- содержание работы, список научной, иной использованной 

литературы и интернет-ресурсов. 

4.2. Текст конкурсной работы объемом не более 20 - 40 страниц                  

и тезисы конкурсной работы объемом не более 1 страницы должны быть 

представлены на русском языке в формате А4 с полями: слева - 2 см, 

справа - 1 см, сверху и снизу - 2 см, в текстовом редакторе Word шрифтом 

№ 12 Times New Roman, межстрочным интервалом 1,15 в шаблонах, 



7 

 

размещенных на официальном сайте Курганской областной Думы                     

в разделе «Важно/Конкурсы/Конкурс «Моя законотворческая 

инициатива». 

4.3. Работы, присланные с нарушением требований настоящего 

Положения, к участию в региональном этапе Конкурса не допускаются. 

Пакет конкурсных материалов, образцы оформления титульного 

листа, тезисов конкурсной работы размещены на официальном сайте 

Курганской областной Думы. 

 

5. Результаты регионального этапа Конкурса 

 

5.1. Количество лауреатов регионального этапа Конкурса не может 

превышать 10 (десять) человек. 

Каждому лауреату регионального этапа Конкурса вручается диплом 

«Лауреат регионального этапа Всероссийского конкурса молодежи 

образовательных и научных организаций на лучшую работу                          

«Моя законотворческая инициатива» и денежное вознаграждение                        

в размере: 

- для каждого лауреата, являющегося единственным автором 

конкурсной работы, - 10 000 (десять тысяч) рублей; 

- для каждого лауреата, являющегося соавтором конкурсной  

работы, - 5000 (пять тысяч) рублей. 

5.2. Награждение лауреатов регионального этапа Конкурса 

осуществляется, как правило, на заседании Курганской областной Думы. 

5.3. Тезисы конкурсных работ, авторы которых признаны 

лауреатами регионального этапа Конкурса, размещаются на официальном 

сайте Курганской областной Думы. 

Конкурсные работы, авторы которых признаны лауреатами 

регионального этапа Конкурса, могут быть рекомендованы                              

для публикации в средствах массовой информации и специализированных 

изданиях. 

5.4. Конкурсные работы, авторы которых признаны лауреатами 

регионального этапа Конкурса, направляются в комитеты Курганской 

областной Думы для изучения и использования в законотворческой 

деятельности. 

Конкурсные работы лауреатов и участников регионального этапа 

Конкурса направляются в Общественную молодежную палату                          

при Курганской областной Думе для изучения и дальнейшего 

использования. 

5.5. Конкурсные работы, авторы которых признаны лауреатами 

регионального этапа Конкурса, в срок до 1 апреля 2023 года направляются 

Курганской областной Думой для участия во Всероссийском конкурсе 

молодежи образовательных и научных организаций на лучшую работу 

«Моя законотворческая инициатива». 



8 

 

5.6. Оплата организационного взноса за участие во втором туре 

Всероссийского конкурса молодежи образовательных и научных 

организаций на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива»                    

в г. Москве и денежных вознаграждений лауреатам регионального этапа 

Конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджетной 

смете Курганской областной Думы на 2023 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение  

к Положению о региональном этапе 

Всероссийского конкурса молодежи 

образовательных и научных 

организаций на лучшую работу             

«Моя законотворческая инициатива» 

 

ФОРМА 

 

Заявка участника  

регионального этапа Всероссийского конкурса молодежи 

образовательных и научных организаций на лучшую работу                      

«Моя законотворческая инициатива» 

 
Информация об участнике (для соавтора заполняется отдельная заявка на 

региональный этап Конкурса) 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

(полностью) 

 

Год, месяц, дата рождения  

Адрес (индекс, город, округ (район), населенный 

пункт, улица, дом, квартира) 

 

Номер телефона   

Адрес электронной почты  

СНИЛС  

Данные о месте учебы (работы) 

Наименование организации  

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя организации 

 

Класс, группа, курс (должность)   

Адрес (индекс, округ (район), населенный пункт, 

улица, дом) 

 

Адрес электронной почты  

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

контактного лица организации 

 

Номер телефона контактного лица организации 

(указать код) 

 

Электронная почта координатора учебно-

исследовательской и проектной деятельности 

обучающихся 

 

 

Информация о научном руководителе 

Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

Номер телефона   

Адрес электронной почты  

Информация о работе, представленной на региональный этап Конкурса 

Направление  

Название работы  



10 

 

Приложение 2 к постановлению 

Курганской областной Думы                           

от 27 сентября 2022 года № 392                   

«О региональном этапе Всероссийского 

конкурса молодежи образовательных и 

научных организаций на лучшую работу  

«Моя законотворческая инициатива» 

 

 

СОСТАВ 

Оргкомитета регионального этапа 

Всероссийского конкурса молодежи образовательных 

и научных организаций на лучшую работу 

«Моя законотворческая инициатива» 

 

1. Председатель комитета Курганской областной Думы                               

по законодательству и государственному строительству, 

председатель Оргкомитета. 

2. Начальник аналитического отдела аппарата Курганской областной 

Думы, заместитель председателя Оргкомитета. 

3. Заместитель руководителя аппарата - начальник правового 

управления аппарата Курганской областной Думы. 

4. Руководитель пресс-службы Курганской областной Думы. 

5. Представитель Департамента образования и науки Курганской 

области (по согласованию). 

6. Председатель Общественной молодежной палаты при Курганской 

областной Думе (по согласованию). 

7. Председатель Общественного совета при Курганской областной 

Думе (по согласованию). 

 

 


